PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
Estado do Rio Grande do Sul

R: Bento Gonçalves, nº 335 – Bairro: Centro – CEP: 97650-000
Fone: (55) 3432-1100 – Fax: (55) 3433-2323

EDITAL N.º 04 – RETIFICAÇÃO CARGO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 04/2019
Secretaria Municipal de Saúde

JARBAS DA SILVA MARTINI, Prefeito Municipal de Itaqui, Estado do Rio Grande do
Sul, por meio da Comissão do Processo Seletivo Simplificado, no uso de suas atribuições
legais,  nos termos do Art.  37 da Constituição Federal  e Lei  Orgânica Municipal,  TORNA
PÚBLICO o presente Edital n° 01/2019 que retifica os Itens abaixo descriminados, passando
a ter a seguinte redação:

Onde se lê:

            2. DAS FUNÇÕES:

(...)

2.2  –  As  funções,  quantidade,  carga  horaria,  vencimento  e  escolaridade  exigida,

encontram-se especificadas no quadro abaixo, bem como suas atribuições de cada cargo

estarão dispostas no Anexo I, destinados ao atendimento do Núcleo de Apoio a Saúde

da Família:

FUNÇÃO QUANTIDADE CARGA
HORÁRIA

VENCIMENTO
BÁSICO MENSAL

ESCOLARIDADE

Assistente Social –
NASF

01 40h
semanais

R$ 2.839,07 Curso Superior em
Serviço Social e

registro no conselho
de classe

correspondente.

Educador Físico –
NASF

01 20h
semanais

R$ 1.993,01 Curso Superior em
Educação Física, com
habilitação legal para
exercício da profissão
e registro no conselho

de classe
correspondente.

Fisioterapeuta –
NASF

01 20h
semanais

R$ 2.183,86 Curso Superior em
Fisioterapia, com

habilitação legal para
exercício da

profissão e
registro no conselho

de classe

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
Estado do Rio Grande do Sul

R: Bento Gonçalves, nº 335 – Bairro: Centro – CEP: 97650-000
Fone: (55) 3432-1100 – Fax: (55) 3433-2323

correspondente.

Fonoaudiólogo –
NASF

01 20h
semanais

R$ 2.183,86 Curso Superior em
Fonoaudiologia, com
habilitação legal para
exercício da profissão
e registro no conselho

de classe
correspondente.

Nutricionista – CAPS 01 20h
semanais

R$ 1.993,01 Curso Superior em
Nutrição e com

inscrição/registro no
Conselho Regional
de Nutricionistas –

CRN/RS

Psicólogo – NASF 01 20h
semanais

R$ 2.183,86  Curso Superior em
Psicologia e registro

no conselho de classe
correspondente.

Médico Pediatra –
NASF

01 20h
semanais

R$ 7.994,18 Curso Superior em
Medicina e

especialidade em
Pediatria, com

habilitação legal para
exercício da profissão,
registro no Conselho

Regional de Medicina.

Médico
Gineco/Obstetra –

NASF

01 20h
semanais

R$ 7.994,18  Curso Superior em
Medicina e

especialidade em
gineco-obstetrícia,

com habilitação legal
para exercício da

profissão e registro no
Conselho Regional de

Medicina.

(...)

Leia-se:

2,             2. DAS FUNÇÕES:

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
Estado do Rio Grande do Sul

R: Bento Gonçalves, nº 335 – Bairro: Centro – CEP: 97650-000
Fone: (55) 3432-1100 – Fax: (55) 3433-2323

(...)

2.2  –  As  funções,  quantidade,  carga  horaria,  vencimento  e  escolaridade  exigida,

encontram-se especificadas no quadro abaixo, bem como suas atribuições de cada cargo

estarão dispostas no Anexo I, destinados ao atendimento do Núcleo de Apoio a Saúde

da Família:

FUNÇÃO QUANTIDADE CARGA
HORÁRIA

VENCIMENTO
BÁSICO MENSAL

ESCOLARIDADE

Assistente Social –
NASF

01 40h
semanais

R$ 2.839,07 Curso Superior em
Serviço Social e

registro no conselho
de classe

correspondente.

Educador Físico –
NASF

01 20h
semanais

R$ 1.993,01 Curso Superior em
Educação Física, com
habilitação legal para
exercício da profissão
e registro no conselho

de classe
correspondente.

Fisioterapeuta –
NASF

01 20h
semanais

R$ 2.183,86 Curso Superior em
Fisioterapia, com

habilitação legal para
exercício da

profissão e
registro no conselho

de classe
correspondente.

Fonoaudiólogo –
NASF

01 20h
semanais

R$ 2.183,86 Curso Superior em
Fonoaudiologia, com
habilitação legal para
exercício da profissão
e registro no conselho

de classe
correspondente.

Nutricionista –
NASF

01 20h
semanais

R$ 1.993,01 Curso Superior em
Nutrição e  com

inscrição/registro no
Conselho Regional
de Nutricionistas –

CRN/RS

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
Estado do Rio Grande do Sul

R: Bento Gonçalves, nº 335 – Bairro: Centro – CEP: 97650-000
Fone: (55) 3432-1100 – Fax: (55) 3433-2323

Psicólogo – NASF 01 20h
semanais

R$ 2.183,86  Curso Superior em
Psicologia e registro

no conselho de classe
correspondente.

Médico Pediatra –
NASF

01 20h
semanais

R$ 7.994,18 Curso Superior em
Medicina e

especialidade em
Pediatria, com

habilitação legal para
exercício da profissão,
registro no Conselho

Regional de Medicina.

Médico
Gineco/Obstetra –

NASF

01 20h
semanais

R$ 7.994,18  Curso Superior em
Medicina e

especialidade em
gineco-obstetrícia,

com habilitação legal
para exercício da

profissão e registro no
Conselho Regional de

Medicina.

(...)

Itaqui (RS), 4 de junho de 2019.

Jarbas da Silva Martini

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se:

IGOR BICCA ARDAIS

Secretária Municipal de Administração

4

	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
	Estado do Rio Grande do Sul